DISCURSUS  
HISTORICO-POLITICUS  
*DE*  
**PEREGRINATIONE**  
**STUDIOSORUM,**

Quem  
In Academia Argentoratensi  
SUB PRAESIDIO

**MATTHIÆ BERNEGGERI**

Prof. Publ.

Anno c<sup>lo</sup> I<sup>o</sup>c XIX.

Solenniter ventilandum olim proposuit  
AUTOR

**DANIEL GRUBERUS,**

E. Austriac.

In terris peregrinandi jucundum, in libris malum,  
â salutē pessimum.

---

Literis Müllerianis.

30.

1619

1619 (f)

30

**I.**  
**E**rgo, licet magis res quām verba intuenda *l. 41. in pr. de jur. dot.* tamen ante omnia vocis *ἀποβολογίας* dimovendam, cum Pilosophorum *Keck. 1. syst. Log. sct. 2. c. 1. p. 214.* tum *JCTor l. 7. de supp. legat. præscripto, censemus*: non enim sermo nobis erit, de qualibet itione ē loco suo natali aliò susceptā: cūm vario & diverso fini interdum instituatur: nec de ejusmodi peregrinis, qui vel cives Romani non sunt, vel deportatione desierunt esse. *l. 1. C. de hered. inst.* sed de iis, quos tangit vulgata *Friderici constit. S. 10. omnes peregrini*, talique peregrinatione (à peregrinando, vel progrediendo dictā) quæ peregrinis in agris per loca nota aut ignota, extra soli patrii fines. *Neugeb. in tract. de peregr. pag. 1.* Rerumpub. perlustrandarum, atq; omnium earum rerum causā, quæ ad amplificandam & confirmandam prudentiam civilem faciunt, suscepta sit. *Bornit. de prud. pol. comp.*

**2.** Quam definimus: Studium perlustrandi exoticas terras & insulas, à studio idoneo suscipiendum, ad artem vel ea acquirenda quæ usui & emolumento patriæ & Reipub. amicis vel sibi ipsi esse possint. *Georg. Loysius in meth. apodem. obs. 3.*

**3.** STUDIUM hocce erit vel VOLUNTARIUM, quando scilicet sui iuris huic se dederit: vel SVASORIUM, cūm parentum, tutorum & propinquorum iuslī & suasū id peregerit.

**4.** EXOTICAS per terras non tantū intelligimus Asiam, Africam, Americam: sed ipsius quoqve Europæ partes, ut Italiam, Hispaniam, Galliam: imò & ipsam Germaniam, suis quæ distinguunt nationibus & ditionibus. Nam Suevo aut Bavarо, quin Saxonum & Westphalorum lingua, vicitus, mores & alia plurima sint exotica, non dubito.

**5.** STUDIOSI peregrinationem in specie persequimur, tum ob vitandam materiæ amplitudinem: tum quia potius vitæ quām scholæ discere, omniaque nostra studia eō dirigere debeamus, ut futuro operi viam quandam sternere possint: imò quotidiana & nobis utilia plenius tractanda *l. 25. in pr. de lib. leg. reliqua quæ generaliter scire sufficit, levi brachio saltem percurrenda. l. 7. S. 2. de pecul.*

pecul. Idoneus verò qui & quomodo sit, quemque finem sibi propositum habeat, sequentia docebunt:

**6.** Prius autem quæritur: An peregrinatio studio utilis? **Problema de peregrinations utilitate.** Quamvis hæc quæstio omni planè dubitandi ratione carere videatur, argumento à communi omnium observantiâ, usu & opinione ducto: nihilominus dantur tām ex veteribus, quām recentioribus, hujus qui utilitatem & commodum impugnare non ventur. Utuntur autem in hoc potissimum aliorum exemplis & autoritate, ut Lacedæm. Atheniens. Chinens. Moscovit. Socrat. Senec. Psophidii, Ælianii &c.

**7.** Et I. est, quod Lycurgus cives suos **Object. I.** non modò vagari lege prohibuerit: verū etiam advenas in urbem irrepentes abegerit, illos, ne diversos mores invehement, hos, **ab exemplis Lacedæmoniis.** alicujus noxæ doctores forent: *Jul. Bell. in Hermet. pol. p. 7. demon.* Verū quām improvidè suis prospexerit, exinde colligere facile **Respons.** est, quod ipse peregrinationes etiam longissimas instituerit, ex que iis legum Laconensium traditionem hauserit. **(a)** Et quod manus, hac lege ignominiosam vitii labem populo suo comparaverit, dum morum mutationem vitans, inhospitalitatem, illiberaliorum proprium, introduceret, timoremque ab exteris, aut invidiā, more tyrannorum, iis incuteret, ne solertiores virtutis que magis amantes evaderent: sicque temerario hominum de tribu levi manipulo, capitolium invadere & æternæ sapientiæ **(β)** SCtum adulterare ludus fuit: Deus enim per Cancellarium suum Moysen edixit: peregrinos non minus atque cives benigne habendos esse. *Exod. c. 23. Num. c. 15.* Deus Christi ore sanxit, proximum esse diligendum. *Job. 15. Luc. 10. ad Rom. 12.* Deus per naturam rationis humanæ integritati, impressit, hominis interest, beneficio affici hominem *l. 7. de serv. export.* Atqui Lacones & qui sunt erroris socii, ineptiunt contrā, *Lans. orat. 1. conf. Frid. Achill.*

**p. 4.** Imò Lycurgus rem acu non tangit, quasi omni ē peregrinatione mali crescent mores. Sicut enim peregrinantes probè instituendi & præparandi, (de quibus infrā,) ita bonæ leges, quo rūndam peregrinorum conatum in mutandis moribus facile avertere poterunt. Nullus enim dubito, Romanos levi negotio præ-

cavere potuisse, quo minus sutiles Græcorum mores Romanorum gravitatem immutassent.

**Object. II.** 8. H. Quam candem rationem ex abusu & accidente sum Atheniens. ptam præ se tulerunt ATHENIENSES: Verum illorum legislator *Pla-*

**Respons.** *to* moderatiorem aliquam cautionem præscripsit, né scil. nisi seniores (quidam annum 50. ut 12. dell. quidam 30. ipsum intellectus ponunt) peregrinentur, & cum redierint, in cœtum aliorum non admittantur, donec probati fuerint & innoxii.

**Object. III.** 9. III. CHINENSTUM exemplum se nobis offert, quorum institutum mirificè laudat *Marc. Henning. in lib. 3. hist. de Regno Chin.*

**Respons.** c. 7. Attamen videtur mihi superba & tumida illa gens, nimia præ *Philautia* & arrogantiâ, eo quod domesticum vitrum peregrino preferant auto, insanire & delirare: dum se duos habere oculos. Europæos unum, & quod reliquum est hominum cæcutire, audacter afferre non erubescant. *Nicol. Vernulae. in colleg. orat. porcens. tom. 1. erat. 6. dissert. quis inter orbis Monarchas potentissimus.* Unde autem hæc immodestia certè, quia glebae semper suæ domi adhaerent, nec sperandum eos veram prudentiam unquam acquirere posse, quæ non nisi ex multarum rerum collectione, earumque inter se comparatione proficiscitur. Nihil enim sibi tribuat necesse est, qui se nemini comparat. *Quint. lib. 1. Instit. orat. c. 2.*

10. IV. Idem delirium Moschovitas etiam hodiè ferè possi-

**Object. IV.** det. *Lans. in orat. 1. cons. Frid. Achill.*

*Moschovi-* 11. V. SOCRATES philosophus peregrinationem ex Platonis tarum. relatione, quod nihil conserret, culpat. Injuriam vero fieri So-

**Object. V.** crati, probare licet, ex responso, cuidam interroganti, cujas es- set, dato: Mundanus: *ubi vide Bell. in Her. p. 22.* existimans Mun- dum communem patriam, & sapienti totum terrarum orbem unicam urbem esse. *Cic. in Paradox.* Ethoc maximè si esset: tamen non tantam ejus judicarem autoritatem, ut planè alienos à peregrinatione nos reddere vel possit, vel debeat: cum ipse Deus ad Abram dixerit: *Deut. 10. Genes. 12.* Egredere de terra tua.

**Object. VI.** Seneca. 12. Nec non VI. SENECAE Epist. 14. autoritas nobis insufficiens est: qui tamen hominum potius abutentium culpam, quam rem ipsam damnat. Hoc enim sensu legi mihi probatur; scil. sunt verba

verba Senecæ) quam diu nescieris, quid fugiendum, quid petendum, quid necessarium, quid supervacuum, quid justum, quid honestum sit, non erit peregrinari, sed errare. Nullam tibi opem feret iste discursus: Peregrinaris enim cum affectibus tuis, & malate tua seqvuntur. Et alibi: Non sum uni angulo natus: patria mea totus hic Mundus est.

13. Sic & VII. AGLAUS PSOPHIDUS Arcadum pauperi- mus, oraculi voce præfertur Gygæ Lydorum Regi potentiam & opibus beatissimo, licet terminos agelli sui nunquam exces- sit. *Solin. Polyhist. c. 7. Val. Max. lib. 7. c. 1. Plin. lib. 7. c. 46.* Atqui.

*Non eadem vulgasq; detinunt culmina rerum.* facile enim cum Clariß. Dn. Præside Fautore & Preceptore meo etatem colendo, fasc. 1. quæst. ex Agri. Tac. q. 3. th. 3. plebejos & humiles animas domi residere, & suæ terræ affixas esse patimur.

14. Nec VIII. Æliani historici & Pompei LATI Gramma- tici exemplum, ab omni quos abstinuisse dicunt peregrinatione, nostram stringit assertionem, siquidem ut exempla in contrarium Christi D. N. Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Ulyssis aliorumque non probant, peregrinationem in se omnibus esse fusi- piendam, adeoque utilem & necessariam, ut planè abesse nequeat: ita etiam allata nihil in contrarium determinativè concludunt: Eos namque solos, qui apti, qui idonei, qui instructi & maximè, qui aliquando Remp. in partibus sibi credendis gubernari posse sperant. *J. ult. proæ. Instit.* peregrè proficisci permittimus, & inibi sibi suæque Reipub. quod imitentur, profuturum capiant, inde foedum inceptu, scđum exitu quod vitent. *Liv. lib. 1.* privato- rum enim inscitia tolerabilior, quam eorum, qui Resp. admini- strant: Ideò in his plerunque exitum habuit infeliciem & lamen- tabilem. *Camerar. cent. 1. hor. succ. c. 44.* Faceffere igitur nunc oportet prisca severitatis exempla rugosa: nostris moribus, nostro ævo vivendum.

15. Quomodo v. iis occurrendum, qui modernis peregrinantibus objiciunt, cum Thoma Moro in epigr. hac de re eleganti apud Lans. d. orat. 1. c. 2. p. 13. & seqq., redeuntes fermè nihil ex Ita-

liâ & Galliâ ad nos portare & ferre, præter exòticerûm vitia ac scelerâ, quibus se inquinaverint: Veneris & gulæ exercitium, cui indulgere didicerint callidas Hispanorum machinas, strophas & armes Germanicæ integritati & candori contrarias, quibus in aulis Magnatum, subditos servorum in modum, vetricalibus, tributis, & collectis onerando, privilegia minuendo, germanicam libertatem (quâ præ aliis gentibus tanquam propriâ fruimur, *Lips. in fin. monit. de Eccl. Christ. concord. & Attal. Egenolph. diss. pro libert. Germ.*) tollendo & auferendo, à Principibus ac Dominis deflectere faciant, odiaque & tumultus incitent, & id genus plurima detestandâ curiositate innovare tentent: vel mores scuriles, gestus incomptos, cæmonias ridiculas, vestitum varium, linguam affectatam, histrionicâ temeritate ac stultitiâ præ se ferant, imò probent, jacitent, extollant, Germanis & paternis omnibus neglectis, fastiditis, rejectis.

16. Sed,

*Parcite paucorum diffundere crimen in omnes.*

Quàm enim id fiat per accidens, nec possit rei per se bona impunitari, sapientes norunt. Non cum cane simul & lorum, non usum propter abusum, non commoda propter dispendia: siquidem ea ad libræ trutinam examinata, nullum dubium, quin commoda præponderent: cùm possit quis domi corrumpi, & fortassis citius quàm apud exterros. Imò fieri potest, ut foris & in Academias sibi caveat ab his, quæ domi aut indulgentibus materculis, aut oscitantibus patribus, aut colludentibus servis & familiaribus peragere non vereatur. *Jun. in orat.* Nam ut ignis urit, nocetque si attingatur, sed lucem & calorem administrat, omniumque artium est instrumentum, se quis ubi noverit, sic peregrinator ex recto peregrinationis usu incredibile comodū nanciscetur. Hinc ex iis, qui peregrè proficiscuntur, comperimus quidē alios, præclaris animi ornamenti auctos, moribusque imbutos melioribus in patriam redire: verùm haud pauciores animadvertere est, qui, eodem peregrinati instituto labefactati, nullum sibi decus inde parant. *Bell. in Hermet pol. lib. 1. p. 3. & seq.* Nihil tamen argumenti & rationis hæc suppeditabunt paucis peregrinis illis, perpetuis matercula-

cularum aseclis, ac domi portis cochleis, qui ut plurimum ineffabiles, impatientes, inhospitales, illiberalesque deprehenduntur: in primis autem inani persuasione tumescunt, solis sibi judicium ac cessionem omnem vendicant, nec putant aliis & alibi Deos esse. *Clariß. D. Pres. d.l. lib. 22.* sed potius stimulus ardorem & amorem peregrinantibus ingentem concitans, exinde crescat, cum peregrinatione insolentes mitescant, philautian excutiant, quantumvis rudes erudiantur, moderatoresque reddantur, valetudinarii sanantur, nec non magis credant & credantur peregrè qui fuerint. *vide Bell. in Her. pol. p. 85. & seqq.* Imò homines reddit meliores vel deteriores, pro cujusque natura vel inclinatione: sed verisimilius est, aliquem fieri meliorem. Nam quò quis magis, quid se deceat, intelligit, eò vehementius ipsum pudet neglecti officii: & etiamsi non omnino sibi temperet à maleficio: tamen ne plane modum excedat, cayet. *Cominæ hist. Gall. lib. 10.* Hanc igitur contemnens, haud scio, quid iste curet: negligit animum, quo nihil est præstantius: se ipsum ignorat, quo nihil turpius: corpori servit ignaviæ deditus, quod est illi commune cum beluis, quibus id præcipuum, ut alantur ventrique indulgeant, à natura tributum. *Paul. Manut. 2. Epist. 25.* nec non nobiliora quæ mobiliora. Divinior enim illa est anima, cœlum quæ imitatur & motu gaudet. *Lips. cent. 1. Epist. 22.* Et ut plantæ interdum si transferantur felicius surgunt: ita ingenia divina, cum fructu plerunque patriam relinquent. *Daniel. Heins. orat. 10.* Quin præstat eam aliquando negligere, sapientiæ ut acquiri possit. *Caß. in Epist.* Et quis unquam tam lapis aut frutex, quem non titillet ac flectat amæna illa variisque inspectio gentium, urbium, locorum, *Lips. ibid.* Quæ donat juvenibus sobrietatem, senibus affert solatium, pauperibus conciliat opes, divitibus eximium decus. Hinc magna censetur indignitas, animum, quem vix cœlum capit, in sesquipedali terræ frustillo captivum teneri: maxima iniquitas, paslerculum liberimo, per infinitos spaciorum tractus, frui aëre, & hominem cæterorum animalium dominatorem, caveæ unius agelli aut urbeculae includi. Quemadmodum autem alta & ætherea ingenia gaudent motu: ita diffusa magnæque illius patriæ partes nobilio-

res pedibus & oculis usurpasse, atque cum iudicio penitus cognovisse, incredibile est, quantum utilitatis publicè privatimque, cùm maximo sā penumerò gloriæ & existimationis fœnore secum trahat: ut mirum haud sit, optimum quemque patriæ suæ amantem, induciis ad tempus cum laribus paternis & jucundâ amicorum consuetudine factis, admiranda variarum nationum scrutari, mores asperiusculos limâ peregrinationis emollire, domesticam rusticitatem extero civilitatis cultusque sale macerare. *Lans. orat. 1.*  
*Consult. Frid. Achill.*

*Attentio.*

17. Ergo adeste nobiscum peregrinamini quotquot facultate hâc præditos noveritis: cumque *Isocrate in Parenesi*, judicate, turpissimum esse, mercatores tanta maria transire pauxilli lucri gratiâ: studiosos verò adolescentes, terrestre iter ingredi nolle, ut mentem suam ornatiorem politioremque reddant. Delicatus enim ille est, cui patria dulcis: fortis autem, cui omne solum patria: perfectus verò, cui mundus exilium est. *Hugo.* Nam cœlo tègitur qui non habet urnam, & undique ad superos tantundem est viæ. *Thom. Mor. lib. 1. de Utopia.*

*Objectio-  
nis nova  
dilutio.*

18. Sed inferes, hæc omnia aut à Doctoribus, aut ex libris addisci posse. De LIBRIS quidem, nemo it negatum, quin domi habeantur, tractenturque melius: Et historia suâ amplitudine peregrinationem longè supereret: quandoquidem vita hominis eò usque non extenditur, ut quis ex diuturnâ peregrinatione regionum, & varia populorum cognitione tantum prudentiæ consequi possit, quantum historia subministrat. Hæc enim omnium populorum res gestas, omnesque Respub. cognoscendas proponit: illa unius regionis, aut etiam plurimunt tantum limitibus, atque unius hominis ætate circumscribit, nec tamen integrâ, cùm anni matriti ad peregrinandum desiderentur. Experimentis tamen & certitudine iter historiam antecellere videtur, ut quæ alias à fide historiæ dépendeant, in peregrinatione ipso sensu constent. *Bornit. de prud. pol. comp.* Imò lectio, ipsa peregrinatio est. *Her. lib. 2. p. 136.* Non verò tam bene ex historiis, geographicis tabulis, descriptiōnibus, picturis parieti affixis, vel quibuscumque discursibus, regionum situs, qualitates, ingenia, mores, leges, consuetudines inha-

inhabitantium, cognosci poterunt, quâm si beneficio peregrinationis Resp. oculari velut inspectioni nobis proponantur. *Bornit.* Nam,

*Principis est virtus maxima nosse suos.*

& suam novisse Rempub. ex populorum ingeniis, haut minima ci-vilis prudentiæ pars. *Idem Bornit.* Felicitas autem imperii, ex gen-tium naturâ dependet. *Bod. in Meth. hist.* sed quomodo quis no-verit, nisi cum aliis comparet: Hinc lectionis defectus peregrinatio, peregrinationis lectio supplet. Locupletior enim rerum notitia ex audientium officio & umbratili perlegentium studio, quâm ex oculorum nudâ, quantumvis accuratâ, inspectione sup-peditatur. *Bell. in Herm. lib. 1. p. 47.* insipiensque peregrinatio absque auditu & lectione, *Idem p. 36. & 37.* ubi dicit, historiæ & peregrinationes sunt veluti Bigæ, quibus vehitur omnis prudentia, quæ nisi concinnæ & amicè conjungentur, secus ingenui adolescentes optatam peregrinationis metam contingent. In DOCTORIBUS aliter suadet ratio mecum. Quæ enim illa, obsecro, tam felix re-gio, quæ felicissima ingenia omnia includat? quin sparsa illa, & Deo dispensante, sua cuique terrae velut gemmula quae illustret: Hanc adi, hanc audi, & à sacris illis pectoribus, hijanti ore bibe abditæ doctrinae fontes. *Lips. in epist. de pereg.* verum nec hoc sat: auditus utilior animo, visus corpori: & nescio quo pacto, oculatus testis quantum praestat aurito, tantum peregrinantis ho-minis inspectio, praestare videtur, narrationibus & historiarum lectionibus. *Bell. in Herm. p. 36. lib. 1.* Et *Cic. 6. Fam. Epist. 1.* multò magis delectant, quæ videntur quâm audiuntur, juxta illud Poëtae:

*Segnius irritant animos, demissa per aures:*

*Quamque sunt oculis subjecta fidelibus.*

Utrumque igitur observandum: hoc faciendum & illud non o-mittendum.

19. Nec te movebunt PERICULA in peregrinationis oceano subeunda. vide *Bell. lib. 3. p. 181.* siquidem χαλεπὰ τὰ παλὰ &

*Dulcia non meruit, qui non gustavit amara:*

*Nec ribi per ventos affa columba venit.*

*Iterate  
difficul-  
tis solutio.*

Indo quemadmodum spinosis è dumentis, rosæ suavissimæ encuntur: sic ingrata, molesta, periculosa, in peregrinationibus, eorum, quæ ad videndum sese offerunt, splendore, copiâ, varietate, jucunditate compensantur: ut montes vestiti ac sylvestres, agri bene & natî, & culti, vineta lata, & aures quæ suaviter mulcent multa, &c. cùm interim domi qui harent, non nisi aut gracilantes gallinas: aut trinantes hirundines, aut crocitantes corvos, aut pippientes palearculos, atque columbarum audire pullos soleant. Jun. de pers. orat. 7.

Objectio.  
principalis.

Eius solu-  
tio.

20. Ast nonne GERMANIA nostra ab exterorum peregrinatione nos avocabit? Nihil enim in toto terrarum orbe, Europâ præstantius, nihil in Europa Germaniâ nobilius: tamque omnibus numeris, quæ sit absolutissima, ut ita elegantiâ morum, gravitate cæremoniarum, studiorum & Academiarum flore, librorum copiâ, doctorum virorum numero, Aularum cultura, optimarum Rerum publ. exemplo, omnes reliquas post se relinquat nationes, adhibe Bell. p. 60. & seq. Licet peregrinationem Germaniæ cum Cl. Lans. orat. 2. & ult. Consuli. Frid. Achill. Herm. Kirchn. orat. contr. 17. Jun de laud. Germ. aliis longè præferamus, non tamen inde sequitur, nihil planè emolumenti & boni nos ab exteris capere posse. Divina namque providentia magnum hunc mundi hortum, veluti per areolas variè colit, artiumque flores, per gentes spargit, nec uni alicui regioni omnia felicissima includit. Cl. Dn. Præfes. d. l. th. 14. Et quemadmodum hortus etiam instructissimus florusclo quodam odorifero, aut sanabili herbâ carere potest, quæ tamen, in nato quodam agro aut prato reperitur: Sic impossibile viderit, unam gentem omnibus esse dotatam, ita ut alterius non indigeret auxilio. Johannes Henner in politischen discurs von der peregrination p. 23. Neug. in prefat. tract. de peregr. Loys. obs. 1. Non enim omnis fert omnia tellus.

Hic segetes, illic veniunt felicius uue,  
Inaia mitit evur, moües sua thura Savæi.

Virg. 21. Georg. nihilominus tamen gentes dispersæ & distin-  
tae divina nter sese beneficia partiuntur, & mercimonii, artibus  
que invicem sibi opitulantur, utque manus manum, hominem  
homo,